cin-

---

(1) Xenophon Rep. Lac. C. 14. §. 6. (2) Egregie Spartae eo aevō conditionem tradit Barthelemy I. I. Tom 2. C. 1. p. 36. (3) Plut. in Agide initio. (4) Pluta l. 1. p. 797 F.

cingebant. Unde factum, ut, quae Lycurgi legibus per plurima secula sine muris libera et princeps aliquando Graeciae civitas fuerat, virique potius moderati et sapientis quam urbis speciem retulerat (1), haec igitur muris jam, tanquam compedibus vincta, pesum daretur et serviret (2). Nam tyrannis subjecta a Romanis, quibuscum amicitiam junxerat (3), dein oppugnabatur, et ad summum discrimen adducta, Romanorum arbitrio omnia permittere cogebatur (4).

Cum igitur eo maxime tempore, quo Lycurgi leges viguerunt, Spartani florerent, quo autem negligi coeperunt, a pristino continuo vi-gore remitterent, sequitur inde, a moribus Spartanam pependisse Rempublicam. Videamus jam, num idem de Republica Atheniensi posit affirmari.

#### §. 4.

#### *Respublica Atheniensis.*

Quemadmodum Lycurgum, sic Solonem quoque in legibus ferendis morum bonitati prospexit vidimus. Cujus viri leges cum lubenter

---

(1) Plut. in Lyc. p. 58 B. (2) Liv. L. 39. C. 37. Cf. ad h. l. et L. 34. C. 38. Crevierius. (3) Liv. L. 32. C. 39. (4) Liv. L. 34. C. 40.

ter acciperent Athenienses, iisque se regi patarentur, ad morum illi integritatem perveniebant. Hinc itaque factum, ut, perinde atque ipsae leges, sic civitas moribus superstrueretur. Tum autem ad eam sensim haec Respublica dignitatem accessit et vigorem, ut Persici potissimum belli temporibus stupenda ederet facinora, suamque ei Graecia deberet salutem.

Pauci tunc Athenienses numero, inopes, externis, quae dicuntur, viribus destituti erant. At moribus, id est, virtute leges diligenter observare noverant. Hae igitur cum juberent cives in proelio vel vincere vel mori, nunquam autem ex acie recedere, aut patriam hostibus in servitatem tradere: et praecclare ad Marathonem et Salaminem rem gesserunt, et quasvis barbarorum conditiones, ingentem adeo pecuniae vim, repudiarunt. Post pugnam Salaminiam Xerxis jussu litteris Atheniensibus promittebat Mardonius, urbem se restituturum, magnam iis pecuniae copiam, imo Graeciae imperium traditurum, si quidem a bello abstinerent. Quod ubi competerant Lacedaemonii, metuentes, ne oraculorum memores et calamitatibus pressi barbaris accederent Athenienses, legatos Athenas mittabant, qui peterent, ut liberos et conjuges Spartam mitterent, senibus autem se cibum daturos affirmarent. Tum vero Athenienses, hostibus se responderunt facile veniam dare, cum di-

vitiis, quibus melius praestantiusque nil agnoscerent, omnia venalia putarent; se tamen, quounque Sol eadem via incederet, nunquam cum Xerxes societatem inituros; Lacedaemoniis vero irasci, quod praesentem tantummodo Atheniensium inopiam intuerentur et paupertatem, virtutem vero negligentes, ciborum se copiam ad Graeciam defendendam invitarent; non esse tantam aut super aut sub terra auri vim, quam Graecorum saluti praeponerent Athenienses (1). Quamquam quid viros memoro, cum ipsas feminas lapidibus eos obruisse accepiimus, qui Xerxes muneribus Graeciae conciliandum censerent. Quocirca cum haec esset interna hujus Reipublicae vis, mirum profecto non est, in ea celebranda plurimum versatos esse oratores, ac de ipsorum sententia, tum Graecos universe, tum Athenienses maxime, illa aetate terribiliores fuisse barbaris quam barbaros Graecis (2).

Ad summam igitur illis temporibus integritatem civium pervenerant mores. Intelligitur hoc cum ex responso, quod Lacedaemonii ab iis tulerunt, ex facinoribus in bello Persico editis, tum imprimis ex eorum justi honestique sensu. Curaverat Solon, ut ne illicita turpive ratione

lo-

(1) Herod. L. 8. C. 143. Plut. in Arist. p. 324.

(2) Demost. Phil. 3. p. 122.

locupletarentur cives. Hoc autem Reipublicae haud magis, quam singulis civibus licere putabant. Cum igitur, judice Aristide, Themistoclis de Lacedaemoniorum classe clam incendenda consilium expediret quidem civitati, verum honestum non esset, judicarunt illi, cum, quod honestum non esset, ne conduceret quidem, esse illud rejiciendum (1).

Hac igitur morum praestantia civitas crevit, illaque omnium maxime viguit aetate, qua integri illi erant. Idem autem quam primum labem contrahere et Solonis adeo leges negligenter coeperunt, a pristino sensim civitas vigore decidebat, ut internis mox debilitata seditionibus, in bello hostibus impar esset, suamque tandem *autovopia* amitteret.

Novimus profecto, quantopere post bellum Persicum mari invalescerent Athenienses. Maritimis illis ad Artemisium et Salamina elati victoriis, cum rei nauticae tum mercaturae operam navare instituebant, tantamque mox nanciscebant auctoritatem, ut maris penes eos esset principatus. Tum autem maximam mores mutationem et corruptelam subierunt. Nam, ut Ciceronis verbis utar, „ his rebus intentae civitates admiscentur non tantum novis sermonibus ac disciplinis, nec importantur solum

---

(1) Plut. in Arist. p. 332, Cicero de Off. L. 3. C. 12.

lum merces adventitiae , sed etiam mores , ut nihil possit in patriis institutis manere integrum (1)." Hanc communem maritimorum civitatum labem perpesa est Respublica Atheniensis . Mercaturae studio divitiarum lucisque cupido omnium animos adeo allicuit et tenuit , ut , missis liberalioribus studiis , bellicisque exercitationibus , totos se quaestui darent , nec praeter lucrum quidquam spectarent (2). Tum igitur una cum opibus luxurie , avaritia aliqua vitia obtinuerunt , quoque major divitiis , eo minor virtuti haberi coepit honos . Avitam autem integritatem haud profecto restituere conatus est Pericles , sed , utut Athenas aedificiorum , statuarum , picturarum artiumque universo ornavit magnificentiā , urbemque theatrum reddidit , in quod philosophi , oratores , artifices omnes confluenter , morum tamen corruptelam magnope re aluit . Nam , ut alia mittam plurima , cum eos frustra petiisset magistratus , e quibus Areopagitici creari solebant Senatores (3) , aegre repulsa ferebantur cum Ephialte oratore hoc op- pres.

(1) De Republ. L. 2. C. 4. Qui locus egregie in Athenienses quadrat (2) V. de Geer l. l. p. 43. (3) Arechontes muneribus suis perfuncti , rerum gestarum rationibus redditis , in Areopagum legebantur. Plut. in Solone p. 88 D. in Pericle p. 157 A. Cf. Potter l. l. p. 89.

presit consilium, et pleraque ei ademit judicia (1). Tum vero firmissimo legum praefidio penitus sublato, deterior longe civitatis fiebat conditio; ac veluti teterimi morbi contagio, nisi prudenter antevertatur et intra fines coercedatur, serpit in dies, ad plures sensim accedit, valentes etiam afficit, omnesque mox tenet et obruit, sic etiam, debilitato Areopago, morum, quae in civitate jam aderat, propagata est corruptela, et ita omnes infecit, ut antiquae vix virtutis remaneret vestigium.

Dici autem vix potest, quantam haec morum labes in res civiles vim habuerit. Democraticam regiminis formam induxerat Solon (2), verum, ut ne in licentiam illa abiret, aristocraticā eam temperaverat ratione (3). Primum enim Areopagus, cui morum curam commiserat, ci-vium licentiam reprimebat. Tum vero Senatum Quadrungentorum de omnibus rebus ante cognoscere jussit, quam populus de illis delibera-ret; nec, nisi quas suffragiis suis Senatus probasset, in populi concione agitari voluit (4).

Prae-

(1) Plut. in Per. p. 155 E et p. 157 A. (2) Cernitur haec democratica forma in eo, quod omnes omnino cives in concione et judiciis adesse jusserat, ut cum suffragiis de gravissimis rebus statuerent, cum etiam mag-nam controversiarum partem dijudicarent. Plut. in Sol. p. 88. A. (3) Arist. de Rep. L. 2. C. 12. T. 3. p. 448.

(4) Plut. in Sol. p. 88 D.

Praeterea magistratus divitibus tantum concessit; ab hisque, cum secundum facultates in quatuor classes populum divisisset, omnes eos exclusit, qui ad ultimam classem pertinuerent (1). Sic igitur e Solonis instituto mixta potius, quam pure democratica Athenis erat regiminis forma (2). Cum autem dein, auctore maxime Aristide, cuivis e populo aditus ad magistratus pateret (3), et ita magnum ejus auctoritas caperet incrementum, prudenter illa a Solone instituta sublata est ordinum aequalitas. Postea vero, Areopago fracto, pro morum perversitate suam ipse magis quam civitatis auctoritatem respiciens populus, et optimatum potestatem pertaesus, id maxime agebat, ut sumimam rerum ad se transferret. Tum autem in immoderata populi potestate ad sumimam res pervenerunt licentiam, quae a pluribus, oratoribus potissimum, celebrata, veram civium aequalitatem et optimam Republicae formam referre visa, internis civitatem agitavit discordiis, eamque mirum in modum debilitavit (4). Hinc fiebat, ut ii aegerrime ferrentur et morte subinde plecterentur, qui morum pravitati resistere, malorumque radices

---

(1) Plut. M. L. p. 88 A. (2) Cf. Arist. l. l.

(3) Plut. In vita p. 332 C. (4) De Geer l. l. p. 46. seq.

evellere conati, ad pristinam cives conditionem dicere cupiebant. Quandoquidem vero non tantum in se ipsos faciebant Athenienses, sed et pro superbia in alias gentes, socias imprimis, crudeliter dominabantur, bellum deinceps exsicit Peloponnesiacum, in quo, quid morum efficeret corruptela, luculenter patuit. Captis enim a Lacedaemoniis Athenis, triginta tyranni in eorum civium posteros faciebant, qui nec Pisistratum, optimum quidem virum (1), sed tyrrannum tamen, ferre potuerant; et vero Hipparchi interfectores, patriae vindices, perpetuis laudibus celebraverant, Harmodium et Aristogitonem.

Deinceps vero Athenae a Thrasybulo libertate civilibus discordiis magis magisque agitabantur. Verum operaे pretium est civium in hac rerum anarchia cognoscere mores.

Isoocrates, nobilissimus ille Demosthenis p̄ceptor (2), his proximus temporibus in Senatu Areopagitico egregia Atheniensibus studet oratione; ut, immoderatā populi sublatā libertate, temperatam illam, a Solone inductam, restituant Democratiam. Multus est in laeta civitatis, dum haec regiminis forma vigeret, adumbran-

da

(1) Plut. in Sol. p. 95. A. (2) V. ejus vita in Edit. Isoe. Battiana p. 3.

da conditione. Civium autem virtutem effecisse demonstrat, ut et populo illa placeret et civitati conveniret. Ad sui vero aevi homines corruptamque regiminis formam accedens, civium attendit mores; et cum pristini rerum vigoris, praesentis vero lapsus causam in gravissima morum ponit discrepantia, palmariam eorum instituit comparationem. Illis, inquit, temporibus non in aleatoriis juvenes tempus terebant, neque apud tibicinas, nec in ejusmodi coetibus, in quibus nunc totos dies transigunt, verum iis impendebant studiis, quibus destinabantur, suspicientes eos et colentes, penes quos suorum principatus erat studiorum. Ita autem forum evitabant, ut, si forte illud transire cogerentur, cum evidenti pudoris et modestiae hoc facerent significatione. Senioribus obloqui aut conviciari pejus putabant, quam nunc in parentes peccare. In cauponis vero ne frugi quidem servus edere aut bibere sustinuisse. Gravitatem p[re]se ferre, non scurram age[re] cupiebant, et lepidos, ac cavillatores, quos nunc facetos dicunt, infelices illi censebant (1). Totus autem populus laborabat, et parce vi-

To-

(1) I. L. p. 335. Neque tantum Isocrates cum hoc, tum aliis locis, sed et alii plurimi in hujus aevi corruptam invecti sunt. Unius Theopompi memorasse sufficiat verba. Άυτη (Αθηναίοι, τοῦτον τὸν τρόπον ἔχων, ὥστε τοὺς μὲν νέους ἐν τοῖς αὐλητρίδιοις καὶ παρὰ ταῖς ἑταιρεῖαις

vebat nec res domesticas negligens, nec alienarum appetens; nec e publicis bona sua augens, sed ex suis quisque facultatibus, ubi opus esset, in commune conferens. A civitatis autem praec lucri studio administratione tam religiose abstinebant, ut difficilis reperirentur, qui (lucri cupiditate ducti) imperare vellent, quam nunc, qui magistratum recusent et fugiant (1). Non enim rerum administrationum mercaturam, sed munus existimabant. (2).

Hac igitur morum praestantiā civitatem crevisse ostendit, exque eorum labore Reipublicae lapsum dicit, qui eo mox processit, ut facillime Athenienses in Alexandri Regumque Macedonum redigerentur potestatem. Etenim, quae antea a Per-

fa-

---

ονις διατρίβειν τοὺς δὲ μικρὸν ἐκείνων πρεσβυτέρους ἔντε τοῖς κύβοις καὶ τοῖς τειχύταις ἀστικαῖς τὸν δὲ δῆμον ἀπάντα πλείω καταναλίσκειν εἰς τὰς κοινὰς ἑταῖρεις καὶ κρεηκυρίας, ὑπέρ εἰς τὴν τὴν πόλεως διοίκησιν apud Athenaeum Deipn. L. 12. p. 263. Alios hac de re veterum locos congregavit Doct. Bergman in *Iloc. Areopag.*; ex cuius ad nostrum Isocratis locum commentario egregie Atheniensium hoc aeo percipitur corruptela p. 141 sqq. (1) Cf. omnino Wolf. ad h. l. p. 323. et Bergman l. l. p. 111. (2) p. 322 seq. Loci sensus est, non enim putabant, se in gerenda Republica id sibi debere propositum habere, ut ex ea, tamquam ex mercatura, lucrum facerent, sed hoc potius, ut Republicae operā suā et pecunia prodescent; ut ait Bergman l. l. p. 111.

farum jugo eos tuita erat non tam in bello fortitudo , quam ipsa civium virtus morumque excellentia , hujus his temporibus ne vestigium quidem supererat.

Uti igitur Spartana , sic Atheniensis Respubblica , integris civium moribus floruit , lapsis vero , continuo fracta tandem plane corruit . Quamobrem Lycurgus et Solon diligentissimi illa morum cura firmissimum civitatum fulcrum posuerunt , cui , si innisae illae constanter essent , haud facile interiturae fuisse videntur .

## §. 5.

*Respublica Romana.*

Romani , de luculentissimo veterum , Sallustii imprimis , testimonio , summa se antiquitus vitae morumque commendabant integritate . Jus atque bonum apud eos non legibus magis , quam naturâ valebat . Jurgia , discordias , similitates cum hostibus exercebant , cives cum civibus de virtute certabant . Duabus his artibus , audaciâ in bello , ubi pax evenerat , aequitate seque rem que publicam curabant (1) . Laudis avidi , pecuniae liberales erant , gloriam ingentem , di-

vi-

(1) Sall. B. C. C. 3.

vitas honestas volebant (1). In Deorum cultu magnifici , domi parcí erant. Quin paupertatis ac parsimoniae tantus erat honos , ut principes in civitate viri ob summam vitae simplicitatem celebrarentur. Quintum Cincinnatum , Manium Curium , alios , summis perfunctos muneribus , ab agris colendis ad rerum administrationem avocatos fuisse novimus.

Haec morum bonitas juventutis stabiliebatur educatione. Etenim spectabat ea potissimum , ut laboris illi ac belli patientes redderentur ; magis in decoris armis et militaribus equis , quam in scortis atque conviviis lubidinem haberent ; ut ita adultis illis non labor foret insolitus , non locus asper aut arduus , non armatus hostis formidolosus , sed morum honestate patriam prae omnibus et diligerent et ornarent (2). Idecirco non emiae nutrici , sed propinuae majori natu , cuius spectati erant mores , totius familiae foibles committebatur. Haec pueris semper praefens diligentissime curabat , ut ne illicita turpiave facta addiscerent , et sanctitate quadam ac verecundiā iis prospiciebat (3). Aetate magis proiecti laboribus corpus firmabant , et , ut patriae in illis aleretur amor , patres ubivis comitabantur , in foro , ruri , in comitiis , in curia

---

(1) Idem C.7. (2) Idem l. l. (3) Dial. de Orat. C. 23.

ria (1). Quorum sic gravissimis et sapientissimis de Romanae civitatis commodis praesentes consultationibus, patriam omnium maxime diligere discebant. Cum autem exemplis summannam ad virtutem Romani vim tribuerent, more apud eos fuit receptum, ut illustres viri post mortem, ubi funus efferretur, in foro publice laudarentur, eorumque imagines viris, qui toto habitu defunctum optime referrent, imponerentur; quo spectaculo, Polybio judice, verae laudis et virtutis cupidus juvenis nullum pulcrius intueri poterat (2). Huc autem omnium maxime faciebant illustrium proavorum in atriis collocatae imagines, quibus ad virtutem juvenibus vehementissime animus accendebat. Scilicet non cera illa, neque figura tantam vim in eos habebat, sed memoriâ rerum gestarum ea flamma egregiis viris in pectore crescebat, neque prius sedabatur, quam virtus eorum famam atque gloriae adaequaverat (3).

Haec igitur eo egregie valebant, ut boni aliquando illi cives fierent. Verum, ut iidem ingenio non tantum et animi virtutibus, sed et corporis viribus patriae prospicerent, cum mature venationis (4), tum dein potissimum difficultissimis belli exercitationibus exercebantur (5), mi-

(1) Gellius N. A. L. 1. C. 23. (2) L. 6. C. 53.

(3) Sall. B. Jug. C. 4. (4) Doct. Van den Velden in Diss. de puerorum apud Romanos variis temporibus educatione et institutione p. 57. (5) Idem l. l. p. 59.

militiaeque gravissimis sensim assuebant laboribus (1); cuius quo majorem usum contraherent, principes saepe viros in bellum comitabantur. Sic igitur ingenti patriae amore imbuti, aerumnarum patientes, negotiorum periti gerendorum, hostem in bello ferire, murum scandere, conspici, dum tale facinus facerent, adipetebant. Has divitias, hanc bonam famam, magnam nobilitatem putare discebant (2).

Neque tantum ad patriae amorem, gloriae cupidinem, sed et ad recti bonique studium in juvenibus alendum haec omnia erant comparata. Laudationes illae illustrium defunctorum, praestantium imagines proavorum ad omnium eos excitabant virtutum imitationem, quibus hi viri conspicui fuerant. Et cum primum, ineunte aetate, majores natu propinquae, mox patres omnem vitiorum diligentissime ab iis arcerent labem, nec eos e pueris egressos curare et ad frugalitatem (3) abstinentiam (4), justitiae, religionis, senectutis reverentiam, morum omnino honestatem ducere desinerent (5), majorum non potuerunt non adulti referre et tueri virtutes.

Et haec quidem de puerorum apud Romanos

edu-

(1) Van den Velden l. 1. p. 61. (2) Sall. B.C. C. 7.

(3) Unde Horatius Sat. L. 2. S. 2. v. 92.

• • • • Hos utinam inter  
Heroas natum tellus me prima tulisset.

(4) Valerius M. L. 4. C. 3. Ex. 14. (5) Van den Velden l. 1. p. 58.

educatione obiter dixisse sufficiat (1). Quo magis autem morum in Republica Romana percipiatur praestantia, operaे pretium est paucis monere de rei domesticae his temporibus conditione. Magna, Sallustio teste, Romanorum domi erat parsimonia. Non luxui aut voluptati, sed utilitati tantum, agris maxime colendis, eorum inserviebant servi. Uxores ipsae vestes nebant, lanam ancillis appendebant, panem pinsebant, rem omnino familiarem curabant. Supellex tenuis, vestes non sumtuosae erant, auri usus modicus et quantus corpori ornando sufficeret. Mulieres porro non in gynaeceis, Graecarum instar, sed in hominum luce degentes, maritos in atrio cum aliis de gravissimis civitatis rebus sermocinantes audiebant; quibus licet se haud immiserent disputationibus, vel sic tamen eae magnam tum ad rerum civilium peritiam augendam, tum ad patriae amorem alendum, tum etiam ad ingenium acendum, in eas vim habere debebant. Hinc summa illa reverentia, cum concordia et diligentia mixta. Hinc flagrabat mulier pulcerrimam diligentiae aemulatione, studens negotia viri curâ suâ majora atque meliora reddere. Nihil conspiciebatur in domo dividuum, nihil quod aut maritus, aut foemina proprium esse juris sui di-

(1) Qui plenam de toto hoc arguento sibi comparare velit notitiam, laudatam adeat Doct. Veldeni dissertationem.

diceret, sed in commune conspirabatur ab utroque, ut cum forensibus negotiis matronalis sedulitas industriae rationem parem ficeret (1). Licet autem victoriis, quas de vicinis gentibus reportabant Romani, lautior in dies eorum res fieret, tantum tamen aberat, ut domesticae haec vitae noceret, ut pristinam potius severitatem temperaret, mediumque inter illam et subsecutam corruptelam feriret. Quocirca cum his temporibus, quae proxime finem belli Punici secundi anteceserunt, modicus esset luxus, insignis conjugum concordia, laboris aspiditas, morum omnino integritas, praestantisima haec et erat et habebatur actas.

Sic igitur significavimus morum in Republica Romana praestantiam. Tradidimus etiam, quot quantaque ad eos tuendos cum privatim tum publice adhiberentur. Sed, quo plenius pateat, non privatos tantum, aut aliquam civium partem, sed totum populum, ipsam fere civitatem, morum prospexit se bonitati; ipsa jam, quae huc facient, magistratum attendamus munera. Et primum quidem Censura, quae, Servio Tullio auctore, civium unice censum, id est, numerum facultatesque cognoscendas spectaverat, haec, liberâ Republicâ, ad morum potissimum referebatur curam, Censorum.

(1) Verba Columellae de Re Rust. in praef. Lib. 12.

rumque erat, caverere, ut ne a pristina virtute ullo modo recederent cives (1). Neque tamen hic Romanorum substitut opera. Sed anxii velut et metuentes, ne unius, quamvis diligentissimi magistratus, difficillimo muneri impar esset studium, ejus partem, luxus nimirum coercendi, popinarum ganearumque inhibendarum, meretricum, nisi nomen professarum et togam sumentium, ex urbe expellendarum, factorum denique dictorumque turpium puniendorum curam insuper Aedilibus injunxerunt.

Prouti autem his magistratibus morum regimen mandarunt Romani, sic ipsi omnium maxime caverunt, ut ne pravi cives munera obirent. Censoribus Senatus lectione et morum inquisitione omne ex eo probrum arcendum dederunt. Verum, cum hi nec magistratus creare, nec creatos munere privare possent, et tamen e re publica esset, optimis tantum civibus rerum committi administrationem, voluerunt, ut, qui magistratum peterent, ante Comitiorum diem nomina profiterentur: ut ita in eorum inquireretur mores, et exploraretur, num digni essent, quibus aliqua Reipublicae pars administranda committente-

(1) Eleganter profecto Montesq. Gr. et Déc. des Romains C. 8. p. 65. A Rome, — tout ce qui pouvoit — empêcher la perpetuité du coeur ou de l'esprit du citoyen étoit reformé par les Censeurs.

teretur. Quod si amplissimis honoribus indigni habitu essent, nec recipiebantur a magistratibus, nec, etiam si maxime vellent, creare eos populus poterat. Ex his jam omnibus patet, populum Romanum optima hac aetate id praecipuum habuisse, ut morum, qua se commendabat, tueretur, firmaret, et velut perpetuaret excellentiam. Huic autem quae quantaque debuerint, age jam accuratius investigemns.

Constat profecto a morum conditione antiquitus plerumque patriae pependisse amorem. Pro ea quaevis Lacedaemonii et Athenienses, integris moribus, subierunt, sed, quamprimum illi labem contraxerant, suam potius cives, quam civitatis attenderunt salutem. Pariter Romani in hac morum praestantia eo patriam complexi sunt amore, ut unice illam cogitarent, et privatis commodis ejus longe anteponerent salutem.

Neque enim duces tantum et principes, veluti Brutus, Scaevola, Cocles, Fabricius, Regulus, Scipiones, ea perpetrarunt facinora, quae cum suo ipsorum detimento, certissimam subinde morte, patriae profutura putabant; sed gentes et exercitus saepe, patriae amore flagrantes, in ea alacres proficiscebantur loca, unde reddituros se numquam arbitrabantur (1). In militibus au-

tem

(1) Cic. Tusc. Quaest. L. 1. C. 42. Est autem rei exemplum in Fabiis trecentis Liv. L. 2. C. 48.

tem ea erat constantiae, et fortitudinis excellētia, quae non nisi in patriae amantissimis repetriatur civibus: et quamquam gravissimas nonnunquam accipiebant clades, ipsae tamen illae, quo esent ignominiae dolore, qua acrumnarum patientia, qua virtute in bello, atque morum omnino excellentia, luculenter declarabant. Sic, ut hoc utar, cum Romanus exercitus ad Furcas Caudinas insidiis a Samnitibus circumventus sub jugum mitteretur, omni morte militibus haec adeo tristior erat ignominia (1), ut Romanam tendentes nec oculos attollerent, et praemoerore omnium colloquia effugerent. Hinc socii, Romanae indolis ignari, una cum armis animos ablatos, nec Samnites urbem cepisse putabant, sicut ante Galli, sed Romanam virtutem et ferociam. Ast vero id, quod erat, suspicabatur Ofilius Calavius. Silentium illud obstinatum, fixos in terram oculos, surdas ad omnia solatia aures, pudorem intuendae lucis, ingentem molem irarum ex alto animi crientis indicia habebat. Aut se Romana ingenia ignorare ajebat, aut silentium illud Samnitibus flebiles brevi clamores gemitusque excitaturum, Caudinaeque pacis aliquanto Samnitibus, quam Romanis, tristiorē fore memoriam, quippe suos quemque corā animos habiturum, ubicumque congresuri

fint,

(1) Liv. L. 9. C. 6.

ant, saltus Caudinos non ubique Samnitibus fore (1). Hanc viri opinionem egregie confirmavit eventus. Nam, cum et Romani majorem ex ignominiosa pace, quam ex nunciata clade percepissent dolorem, et, qui eam subierant, milites vehementer bellum renovare cuperent, huic omnium voluntati haud ante obtemperandum censebat Publilius Consul, quam, concione advocata, exercitum allocutus eset. Verum, teste Livio, prae clamore poscentium pugnam nulla adhortatio Imperatoris audiebatur. Suus cuique animus memor ignominiae adhortator aderat. Vadebant igitur in proelium urgentes signiferos: et, ne mora in concurso pilis emittendis, stringendisque inde gladiis eset, pila, velut dato ad id signo, abjiciebant, strictisque gladiis cursu in hostem ferebantur. Nihil illic imperatoriae artis, ordinibus aut subsidiis locandis fuit: omnia ira militaris prope vefano impetu egit (2). Hac igitur per totum bellum exulceratos ignominia animos stimulante (2), tam strenue adversus Samnites rem gesserunt, ut, nullos non exantlantes labores, certissimam victoriam reportarent; nec ante a vindictae dulcedine desisterent, quam eandem jugi ignominiam paterentur hostes, quorum demum

hor-

(1) *Liv. verba l. l.*(1) *L. 9. C. 13.* (2) *C. 14.*

horrenda strage et gravi dolore Româ se iterum dignos cives habebant.

Verumtamen in adumbrandâ morum ad patriae amorem civitatisque salutem efficaciâ, nequaquam silentio mittendae sunt feminae. Hac enim morum excellentiâ viris haud cedentes, pariter suis commodis Reipublicae causam anteponebant. Cujus equidem rei haud luculentius esse putem documentum, quam quod in summo rerum dis crimine et Gallici et Punici belli tempore, aurum, argentum, omniaque ornamenta voluntariâ collatione in aerarium detulerunt (1). Sed quid milites, feminas, aut aliquam civium partem cito, cum apud omnes omnino civitatis ordines ad patriae amorem hanc morum integritatem valuisse novimus? Gravissimae Patricios inter et Plebejos agitabantur contentiones. Amplissima soli munera obire, connubia a Plebe separata habere, omni in eam ratione dominari conabantur Optimates. Adversus quos quum Plebis semper causam agerent Tribuni, nec facile illi auctoritatem dignitatemve imminui paterentur, ita disociabantur ordines, et odio in se invicem proruebant, ut duabus veluti inimicissimis sibi gentibus urbem Romam constitisse diceres. Et vel sic tamen, quamprimum hostes adventare nunciabantur, vel Patricii, ut ne patriam

(1) Liv. L. 5. C. 25.

triam defendere recusarent Plebeji, faciliores se praebebant; vel Plebs, suam interea conditionem negligens, militum se delectui inscribi haud repugnabat; et omnes in pacis tempus rixas differentes, patriae unice discrimen cogitabant. Sic igitur hoc Romanis erat insitum prorsus, ut, quanta privata esset calamitas, eam tamen haud cum patriae effugerent incommodo.

Ex his jam omnibus paeclaram morum ad civitatis vigorem ducimus efficaciam. Nam, cum, integerrimis illis, tam militiae quam domi unam omnes cogitarent, colerent, venerarentur patriam, nec operae pretium quidquam illâ indignum vel admitterent, vel admisum negligerent, non poterat non et victoriis propagari et vero civium virtute stabiliri res Romana. Hinc igitur factum, ut corporis animique viribus quibusvis nisi praestarent, at pares certe essent hostibus, et numero saepe pauciores, in summas angustias adducti, a praesenti propemodum excidio adversus Gallos, Samnites, alias Italiae gentes egregie civitatem tuerentur. Hinc unice eum in modum creverunt, ut, licet ad Ticinum, Trebiam, Thrasymenum, Cannas una cum praestantissimis ducibus aliquot milleni periissent, omnesque fere ad Hannibalem descivissent socii (1), vel sic tamen Carthaginienses, si continuo Ro-

mam

(1) Liv. L. 22. C. 61.

mari tetendisent, haud urbem capturi fuisse videantur. Post tot enim clades et defectiones sociorum nulla timoris significatio, nulla pacis mentio siebat, sed adeo majori civitas, quam unquam in rebus secundis, erat animo, ut Terentio Varroni ex Cannensi strage, cuius ipse praecipuus auctor fuerat, reduci, obviam irent omnes ordinis, et gratias agerent, quod de Republica non desperasset (1). Quid quod in summa militum inopia octo hominum millia, quos Poenus in castris ceperat, redimendos haud censuerunt, cum parvâ id fieri posset pecunia (2). Tam excuso in rebus afflictis animo ipse Hannibal fractus fuisse fertur (3).

Sic igitur morum integritate ad summam Respublica Romana pervenit auctoritatem; et, quoniam eorum corruptela diligenter impediebatur, diutissime illa et stetit et viguit. Superest jam, ut ejus post corruptos mores adumbremus lapsum.

Devictae hactenus gentes cum haud magnas in civitatem attulissent divitias, in lauta quidem, nec opulenta tamen re Romani versati fuerant. Postea vero, debellatis Carthaginensibus, ditissimos et adorti sunt et sibi subjecerunt Graeciae Asiaeque populos, unde dici vix potest, quanto pere mores sint corrupti; quorum integritatem li-

(1) Liv. I. 22. C. 61. Cic. de off. L. 3. C. 11.

(2) Liv. L 22. C. 58. (3) Cic. de off. L. 3. C. 32.

cet magnae semper labefactare soleant opes , haec tamen in Romana civitate ad corruptelam erat accessio , quod non pedetentim illae et gradu , sed subito atque praecipi cursu comparabantur .

Nobilissimae de Philippo , Antiocho , Aetolis , Gallograecis reportatae victoriae (1) sedecim annorum spatio a lautâ civitatem conditio ne ad summam opulentiam duxerant . Accede bat porro , quod , Carthagine imperii aemulâ fractâ , hostiumque metu imminuto , intentiori curâ in opibus et acquirendis et augendis plerique versabantur , ac denique , quod maximum , una cum divitiis peregrini , ad luxuriā , ignaviam , mollitatem compositi importabantur mores . Hinc non poterant non celeriter a virtute desciscere Romani . Itaque cum opibus luxuria invaluit , avaritia , ignavia , Deorum , morumque patriorum contemtus , omninoque

*Non auro, tecisque modus : mensasque priores  
Aspernata fames : cultus gestare decoros  
Vix nuribus, rapuere mares : secunda virorum  
Paupertas fugitur ; totoque arcessitur orbe  
Quo gens quaeque perit (2).*

Quo plura vero corruptelae aliunde afferebaruntur invitamenta , eo majores vitia vires capiebant .

Man-

(1) Liv. L. 33. C. 9. sqq. L. 37. C. 43. L. 38. C. 8.  
et C. 27.

(2) Luc. Phars. L. I. v. 160. sqq.

Manlii de Gallograecis victoris milites lectos aeratos, vestem stragulam pretiosam, plagulas et alia textilia, et, quae tum magnificae supellec-tilis habebantur, monopodia et abacos Romanum advehabant; tum psaltriae, sambucistriaeque et convivialia ludionum oblectamenta addeabantur epulis: epulae quoque ipsae et curâ et sumtu majori apparabantur: tum coquus, vilissimum antiquis mancipium, et aestimatione et usu in pretio erat, et, quod ministerium fuerat, ars haberri coepit (1). His omnibus ita civium mentes inficiebantur, ut et Senatus in cœrcendâ corruptelâ irritam poneret operam (2), et vero Bacchanalia, tetricorum officina flagitorum, invalescerent; e quibus cum luculenter appareat, quae morum ad ipsa probanda esse deberet pravitas, haud plane illa silentio mittenda videntur. Haec igitur sacra, ex Etruria Romanam perducta, initio tantum ad feminas pertinebant, nec quidquam flagitosi continebant, mox vero, permixtis cum mulieribus viris, nocturnoque ex diurno reddito sacro, ad nullas non referebantur libidines. Virorum interfæcere et cum mulieribus stupra siebant, viginti annis minores initiabantur, quo facilius captarentur, aliorumque infervirent voluptatibus, mis-

---

(1) Liv. L. 39. C. 6. (2) Huc pertinent leges sumptuariae, Orchia imprimis, quam perlata vixdum violari queritur Cato apud Macrobium Saturn. L. 3. C. 17.

cebantur cum tenellae admodum aetatis puellis majores, nulla omnino pudoris aut reverentiae erat significatio (1). Hujus nefandae libidinis milleni aliquot homines, mulieres imprimis, et iis simillimi viri participes erant, ac, nisi Hispaniae Feceniae in Aebutium amore, excellentique Postumii Consulis innotuisset operâ, totam, contagionis instar, pervasisset Italiam. Sed de ea erit infra dicendi locus.

Hanc morum corruptelam mox promovit de Perseo reportata victoria, qua tanta pecuniae vis Romam translata fuisse fertur, ut per centum et, quot excurrit, annos ab omni tributo cives liberarentur (2). Tum autem adeo, quorum semina jam aderant, creverunt vitia, ut pauciora in dies antiquae virtutis reperirentur exempla. Graecum unice, patrio contempto, cupiebant ornatum, delicatos majori pretio, quam necessarios emebant servos, pravisque eorum moribus se imbui patiebantur. Milites, pristina continentia et frugalitate missis, novis in Graecia libenter indulgebant voluptatibus. Imo vero tanita omnibus inerat libido et mollities, ut juvenes non nunquam pro pudicitia et libertate exquisitissimos cibos compararent, populus vero de gravissimis rebus suffragia ebrius ferret (3). In hoc

au-

(1) Liv. L. 39. C. 8. (2) Cic. de off. L. 2. C. 22.

(3) Macrob. I I. L. 3 C. 16.

autem morum lapsu ne defuisse existimemus, quae vitiorum contagionem antevertere conarentur. Aderant Censores, ferebantur leges sumptuariae, pristinae nonnulli virtutis exhibebant exempla. Verumtamen et sic inveteraverat atque per omnes omnino civium ordines manaverat malum, et tanta quotidie novis divitiis peregrinis que moribus capiebat incrementa, ut nec principum virorum exempla, nec Senatus cura, nec Censorum severitas radicitus illud evellere valeret (1), sed potius religiosissimam eorum operam nova subruerent invitamenta vitiorum. Quo innumera imprimis referas omnis luxuriae genera e Carthagine et Corintho dirutis Romanam allata, molles et delicatos servulos undecimque in imperium Romanum prouentes, suaque illud pravitate inficientes, Attali denique hereditatem et L. Sullae victorias; quibus omnibus factum, ut, quae supererant avitae probitatis exempla, ludibrio haberentur et tantum non contemnerentur. Tum paupertas probro haberi, innocentia pro malvolentia duci coepit, privati domos atque villas urbium in modum exaedificare, subvertere montes, maria consernere; lubido stupri, ganeae, ceterique cultus omnes invadere; viros pati muliebria, mulieres pudicitiam in propatulo habere, vescendi cau-

(1) Plut. in Cat. Maj. p. 346.

sā terrā marique omnia exquirere (1); dormire prius, quam somni cupido esset; non famem aut sitim, neque frigus, neque lasitudinem opperiri, sed ea omnia luxu autecapere (2). Disciplina militaris imminuta magnopere bello Macedonico, sed a Scipione in Hispania revocata (3), sub Sulla evanuit plane. Hic unice curans, ut militum sibi animos conciliaret, turpibus eorum, nec militari severitate dignis indulserat lubidinibus. Locis amoenis, voluptariis in otio ferocem militum indolem molliverat. Amare, potare, signa, tabulas pictas, vasa celata mirari didicerat; ea privatim ac publice rapere, delubra spoliare, sacra profanaque omnia polluere (4).

In hac autem ad quaevi via proclivitate haud profecto quisquam miretur, rem Romanorum domesticam teterimam aevi contraxisse maculam. Mulieres jam ante Sullae tempora corpori ornando, quamrei familiari intentiores, ita nunc totae luxui indulgere cooperant, ut et rei domesticae curram ac liberorum educationem vilissimis servis relinquerent, et vero id antiquissimum haberent, ut, quibus genio indulgerent, undecumque sibi

(1) Quorum luculenta exempla apud Meinersium habentur *Hist. de la Décadence des moeurs chez les Romains* C. 14. seqq. p. 291. (2) Sall. B. C. C. 12. seq.

(3) Val. Max. L. 2. C. 7. Ex. 1. (4) Sall. B. C. C. 11.

sibi pecunias corraderent. Ex istiusmodi igitur luxuriâ et avaritiâ exstiterunt impudicitia , grande aes alienum, flagitorum cupidio , muliebrium omnino officiorum negligentia et despicientia. Quibus vitiis quum pinguissima consumerentur patrimonia , aegerrime viri, nec nisi legibus et ingentibus immunitatibus pellecti , nuptias inire solebant.

Ex hac autem rei domesticae corruptela fieri non poterat, quin gravissimum puerorum educatio caperet detrimentum. Haud subito illa, sed per plurimas jam aetates una cum moribus a pristina remittens excellentia facillime aevi labem contrahebat. Parentes itaque infantem Graeculae alicui ancillae delegabant, cui unum aut alterum adjungebant ex omnibus servis plerumque vilissimum , nec cuiquam serio ministerio accommodatum. Horum fabulis et erroribus teneri et rudes animi imbuebantur, nec quisquam in tota domo pensi habebat , quid coram infante diceret aut faceret. Ipsi etiam parentes nec probitati, neque modestiae parvulos adsuefaciebant, sed lasciviae et libertati, per quas paulatim impudentia irrepebat et sui alienique contemtus (1). Quo vero magis adolescebant, eo plura affuebant vitiorum genera. Histriorum favore , gladiatorum equorumque studiis animi occupabantur , nec aliquid bonis artibus loci relinquebatur (2). Ipsi

quo-

---

(1) Dial. de Or. C. 29. (2) Idem l. l.

quoque paedagogi libertatis spe inducti, turpia adolescentum dicta factaque probabant, eorumque foedissimis saepe et libidinibus favebant et amoribus, quibus omnibus tantam indolis contrahebant pravitatem, ut, parentum instar, majorum mature ludibrio haberent et contemnerent virtutes, suis autem opibus et generis nobilitate unice gloriarentur. Etenim haud amplius ad claros se conferebant et sapientes viros, a quorum latere non discedentes opinionem afferrent populo, eorum se fore similes, quos sibi ipsi ad imitandum delegissent (1), sed familiae vetustate ad summos se in Republicā honores perventuros putabant (2). Sic igitur in utero pene matris vitia concipientes pueri (3), in aliorum mox, parentum maxime, foeda intuentes exempla, errorumque varietate et opinionum perversitate inferti atque obruti, communem sponte referebant corruptelam; luxuriae, molitiei, ignaviae dediti, laboribus erant impares et tantos sumtus faciebant, ut ad res familiares consumendas eos genitos fuisse diceres (4). Hinc in grande aes alienum incidentes, rapere, consumere, aliena cupere: pudorem,

(1) Cic. de off. L. 2. C. 13. (2) Sall. B. J. C. 85.

(3) Dial. de Or. C. 29. (4) Sall. in fragm. apud August. de Civ. Dei L. 2 C. 18.

rem , pudicitiam , divina atque humana promis-  
cua , nihil pensi neque moderati habere (1).

Hac itaque educationis pravitate factum , ut  
parentum vitia propagarent , et stabilirent li-  
beri ; ac , quandoquidem adulti illi nullo modo  
ferre poterant , quod suis voluptatibus adverfa-  
retur , institutum , eo Ciceronis aetate res pro-  
cessit , ut Censorum arctissimis limitibus circum-  
scriberetur potestas . Tum autem virtutum civi-  
lium , quibus suam Romani gloriam debuerant ,  
plane interierunt reliquiae . Pro pudore , pro  
abstinentia , pro virtute , audacia , largitio , ava-  
ritia unice vigebant (2) .

Et sic quidem morum in Republica Romana  
post bellum Punicum secundum ad Augusti tempo-  
ra adumbravimus conditionem . Ulterius argumen-  
tum ideo haud persequimur , quoniam Rempubli-  
cam proprie sic dictam et a nobis in hac disqui-  
sitione unice significatam sub Imperatoribus Ro-  
mani non habuerunt . Quocirca continuo expli-  
cetur vis et efficacitas , quam in res civiles mo-  
rum lapsus habuit .

Haec maxime in antiquis civitatibus corrup-  
telae ratio fuit et progressus , ut primum ad fo-  
los principes pertineret , mox latius serpens , per  
plures civium ordines manaret , omnesque sen-  
sim inficeret atque enervaret . Et quandoquidem

---

(5) Sall. B. C. C. 12. (2) Idem l. l. C. 3.

istiusmodi corrupti cives explere nitebantur libidines, quibus non nisi ingenti pecuniae vi satisfieri poterat, earumque parandarum unice prae divitiis opportunitatem habebant optimates, id est, diutius in luxuriâ versati atque opes nacti, siebat, ut his saepius pauperiores indigerent, eorumque et voluntati et studiis obsequerentur. Hinc autem optimates, plurimos a se cives pendere prorsus intelligentes, pro eâ, qua ipsi erant, morum pravitate, superbium in alios exercere nitebantur dominatum, et sic ad oligarchiam civitatis conditionem componentes, aequalitatem, firmissimum ejus fulcrum et praesidium, tollebant prorsus.

Neque tantum aequalitatis sic tollebatur ratio, sed patriae simul imminuebatur amor. Nam, cum optimates eo superbiae et insolentiae processissent, ut, quo lautiis viverent, liberiusque voluptates explerent, aliorum sibi et possessiones et jura vindicarent; pauperiores vero eorum vix ferentes dominatum, eum tamen prae suâ corruptelâ haud frangere valerent; atque corrupti omnes suas unice res cogitarent, opes augerent, in senet invicem odio proruerent; vix quidquam vel voluntatis, vel temporis, vel corporis animique s̄irium ad patriae causam rite agendam relinquebatur. Istiusmodi autem civitates, in quibus unum quisque emolumentum spectat, nec omnium omniodum ad unam patriae auctoritatem referuntur

tur et dignitatem, hae igitur quam prope a ruinā absint, nemo non facilime intelligit. Sic igitur morum perversitas et aequalitati tollendae, et patriae amori minuendo, et civitatibus debilitandis atque pesumandis unice inserviebat. Et haec quidem ut universe de antiquis Rebuspublicis, sic omnium maxime de Romana valent civitate.

Postquam Graecis Asiaticisque victoriis ingens apud Romanos divitiarum et magnificentiae extiterat studium, magnamque aviti mores subierant commutationem, magnopere se nobiliores opibus extulerunt; et cum humiliores plerique, ad sumtuosas libidines explendas saepius iis indigerent, dominari sensim in eos ditiores coeperunt. Quod quo magis ipsis initio cedebat, eo majorem insolentiam et superbiam concipiebant, ut, invitis etiam legibus, sibi pauperiorum jura et possessiones vindicarent. Cum porro omnes luxuriae essent dediti, nec tamen sumtibus faciendis plerorumque sufficeret patrimonium, grande aes alienum contrahebant, suamque in dies deteriorem reddebat conditionem. In tali autem et singulorum ad opulentiam proclivitate, et ordinum disfociatione atque inaequalitate qui poterat patriae integer manere amor? Nam, praeterquam quod corporis animique vires molli otio debilitatae fortitudini, constantiae, prudentiae impares siebant, id praecipuum omnes ha-

habebant, ut cum Republicae detimento vel ex iis, quas suâ ipsorum culpâ subibant, emergerent calamitatibus, vel suam quavis ratione firmarent auctoritatem. Quales quam milleni aliquot Bacchanalibus essent initiati, non tantum ad foedissimas omnis generis libidines haec sacra referebantur, sed falsi testes, falsa signa, testimonia, indicia, venena, caedes ex ea officina exhibant; et, cum drepente nimias hic coetus vires caperet, quam ut privatorum facultatibus distrahendis se contineret, ipso Republicae excidio sibi prospicere in animo habebat (1).

Tum vero, quoniam mali universos infecerat contagio, pluribus sensim ad magnificentiam opibus indigebant, majus aes alienum conflabant, et omnem auctoritatis firmandae, pecuniaeque parandae sibi justam putabant viam. Magistratus in Provinciis parentes vexabant et expilabant (2), judices e Senatorio ordine lecti divitium largitioribus corrumphi se patiebantur (3).

Prouti autem haud uno eodemque tempore suum perversitatis fastigium mores attigerunt, sed plurimis corruptelae illecebris insignem

pra-

(1) Liv. L. 39. C. 8. et C. 16. (2) Freinsh. Supp. ad Liv. L. 49. C. 58. (3) Appianus de Bello civ. L. 1. p. 362. Steph. ed.

pravitatem contraxerunt, sic etiam rerum ci-vi-lium arctissime cum moribus conjunctus lapsus sensim et gradatim obtinuit; adeo ut, quo insignior animorum siebat perversitas, eo longius a vigo-re recederet civitas. Sic igitur post deletam Carthaginem et Corinthum, aliorum mirum in modum auctis divitiis, lubidinibus, grassandi dominandique studio, aliis summâ paupertate pressis, universis vero in nullo hostium metu trahentibus ac rapientibus, in duas omnia par-tes abstrahebantur, quaeque hactenus media fuerat, dilacerabatur Respublica (1). Cujus qui-dem mali, ut jam antea initia apparuerant, sic Gracchorum maxime aetate tota prodiit vis et amplitudo. Quod quo plenius percipiatur, rem paulo altius repetere est operae pretium.

Vicinorum, quos bello devicerant Romani, par-vo aere solebant pauperibus locare agros. Di-tiores autem, licet jam ita in plebem grassa-rentur, vix ut accessioni locus superesse videre-tur, hac tamen avaritiâ et immanitate super-bum dominatum cumulabant, ut ingenti pecu-niae vi ac fraude, sublatis egenis, hos sibi agros compararent. Neque vero ad eos colendos in-opes, at liberos tamen et Romanae civitatis par-ticipes, adhibebant; sed, his una cum fami-liis

(1) Sall. B. J. C. 41.

liis suas ipsis terras relinquere coactis, omnique publicae salutis posthabitâ curâ, quo pinguius lucrum perciperent, vilissimis undecumque Romanis tendentibus servis eorum curam manda-  
bant (1). Tum igitur et ingens populi pars ad summam redigebatur inopiam, et tota fere Italia suis cultoribus vacua peregrinis servi-  
tiis obruebatur, et paucissimi quidam e divi-  
tum genere velut *αὐτοκράτορες* in reliquos omnes tyrannidem exercebant. Huic tristissimae plebis conditioni ut jam C. Laelius Scipionis amicus occurrere decreverat (2), sic vere se opposuerunt Tiberius et Caius Gracchus. Ple-  
bis uterque Tribunatu fungens plurimas in ejus gratiam tum imprimis agrarias promulga-  
vit leges. Quibus quum et agros pauperibus restitutum, et ab ingentibus facultatibus aliquid merito detractum, et suam auctoritatem immi-  
natum iri divite intelligerent, summa ima mo-  
verunt, ut ne ad effectum hae leges perde-  
rentur. Et primum quidem Tiberio, optimo civi, Crassi, Scaevolae, Appii Claudii auctori-  
tate, Corneliae matris adhortatione, suâque om-  
nium maxime virtute ad plebis causam agen-  
dum incitato, huic igitur tanto, tamque prea-  
cla-

(1) Plut. in Tib. et C. Gracchis p. 827.

(2) Plut. l. l.

claro viro Marcum Octavium, ejus in Tribunatu et collegam et familiarem et multis nominibus studiosum, opposuerunt (1). Pariter Caji, populo acceptissimi, per Livium Drusum et L. Opimum callide quidem, sed honeste parum irritos reddiderunt conatus (2). Dein vero, cum plebem calamitatibus tamdiu jactatam, et omni fere morte tristiorum passam servitutem (3), ast nunc sub egregiis ducibus spiritus sumere visam, nec criminandis Gracchis, nec ingentibus beneficiis, nec Tribunorum intercesione, placare possent et a proposito avertere, ne tamen cum suo incommodo alteri civium parti, omninoque civitati subveniretur, Gracchos interficiendos curaverunt (4). Sic igitur, omni patriae missio amore, partium instar, implacabili in adversarios proruentes odio, eorum oppressione et cæde suam unice auctoritatem superstruere studabant. Cum autem Romani hac aetate pro insigni morum corruptelâ suam, non Reipublicae, cogitarent dignitatem, mirum profecto haud est, si nulla non foedissima, civitati quidem noxia, at suis commodis inservientia singuli admitterent

fla-

(1) Plut. in Gr. p. 828. sqq. (2) Idem l. l. p. 838. sqq. (3) V. egregia Tiberij Gracchi apud Plut. obvia oratio p. 828. (4) Plut. pasim, imprimis p. 833, 842.

flagitia, eoque sensim procederent, ut auro argentoque omnia postponentes, venalem urbem incolerent, mature peritoram, si emtorem inveniret (1).

In tam corrupta partibusque dilacerata civitate sponte ambitiosi et audacees homines partium se fautores profientes, easque largitionibus sibi devincientes summam rerum ad se traducere, et tyrannidem exercere moliebantur. Sic, eum oppressae hactenus plebis Marius, optimatum vero Sulla causam propugnare haberentur, haud illi vel populi jura, vel nobiliorum auctoritatem spectabant sed id agebant, ut factione quique suâ adjuti et stipati summâ rerum soli potirentur. Unde, cum Gracchorum caede in civium sanguinem saevire didicissent Romani, atrocissima ac horrenda prorsus existebant bella civilia; e quibus qui victores exibant, quoniam pro arbitrio omnia peragebant, absolutamque sibi asserabant potestatem, durissimam Romani patiebantur servitutem.

Interea vero alium alio opprimente, civitatisque vires in privatum commodum tollente prorsus, eo tandem res devenit, ut non, nisi unius imperio, civitas administrari posse videretur. Quod quidem in tantâ omnium perturbatione ad otium

et

---

(1) Sal. B. J. C. 35.

et tranquillitatem insigne emolumentum sub Octavio obtinuisse novimus. Ast, quoniam ab illo inde tempore Rempublicam vere sic dictam Romani haud habuerunt, ulterius hocce non persequimur argumentum. Ex iis autem, quae disputationis, unicuique facile pateat, morum corruptelam civitatem Romanam debilitas et pessimus deditis. Quod cum suo jam aevo futurum praevideret Cato Major, prudenter cives monebat, ut, si virtute et continentia magni evasissent, ne ad deterius vergerent; sin vero intemperantia et pravitate, meliora amplecterentur, his enim eos jam satis crevisse vitiis (1).

## §. 6.

*Cum tanta haberetur antiquitus morum ratio, factum est, ut summa esset cum Athenis Areopagitarum, tum Romae Centorum auctoritas et existimatio.*

Moribus stetisse civitates antiquas, satis jam nobis probasse videmur ex ipsarum indole, tum ex principum virorum legibus, tum, quod omnium gravissimum est, ex veterum gentium historiâ. Quae cum universa esset antiquitatis ratio, mirum videri non potest, extitisse apud Ro-

---

(1) Plut. in vita p. 340. C.

Romanos magistratum peculiarem, qui propter morum maxime curam summo haberetur honore. Et vero sic accidit, ut similis eset Athenis Areopagitarum ratio, quos veneratione plane prosequabantur Athenienses. Quod, quo magis illustretur argumentum nostrum, paucis hoc loco exponendum.

Gravissimas causas dijudicabant Areopagitae, sed insigne item munus habebant, ut moribus propicerent. Pueris tutores et curatores dabant. Cauabant, ut secundum facultates alerentur et instituerentur, nec desidia et socordiae indulgerent. Neque tantum puerorum, sed omnium civium mores attendebant. Quotquot incondite viverent, morumve pravitatem patefacerent, pro delictorum gravitate puniebant. In publicos se coetus, nuptias v. c. et solennia sacrificia conferebant, ut intemperiantiam in conviviis celebrandis et libidinem impiderent. Quam vero in pueris, diligentius etiam in adultis coercebant socordiam. Eorum domos intrantes in singulorum vivendi rationem inquirebant. In ignavos et pigros animadvertebant. Videbant, quo quisque quaestu se suosque aleret. Arcebant sordidum et turpe lucrum, fraudes, furtum. Curabant omnino, ut ne civium mores corrumperentur (1). Atque hanc morum cu-

ram

(1) Isoe. in Areop. p. 332 sqq. Plut. in Sol. p. 90. E.  
G 2 V 2

ram tantâ exsequebantur religione, ut non modo nil eos lateret mali, verum inquirerent etiam, quinam peccaturi viderentur (1). Non igitur transgressionibus tantum puniendis et poenae metu a vitiis deterrebant cives, sed id maxime agebant, ut nil illi poenâ dignum committere vellet (2).

Idem igitur Athenis Areopagitarum, et Romae Censorum erat munus, et qui Censoribus, idem quoque Areopagitae constabat honos. Nam honoratissimum, sanctissimum, omnibus, quae in Graecia aderant, praestans eorum habebatur tribunal (3); de quo, ex Demosthenis testimonio, tot tamque praeclara possent proferri, quot in aliud Graeciae judicium caderent nullum (4). Atque haec Graecorum de eo sententia Ciceroni sic probata fuit, ut Romani Senatus laudes haud efficacius se Attico significare posse putaret, quam cum Areopago eum comparando. *Romanæ*, inquit, *se res sic habent.* *Senatus ἄπειος πάγος.* *Nihil constantius, nihil severius, nihil fortius* (5). Quid? quod Solonis in eo condendo consilium nobilissimæ Themistoclis vic-

10-

---

Valerius Max. L. 2. C. 6. Ex. 4. et auctores, quos citat Pöter. I. l. p. 91. (1) Isoc. I. l. p. 335. (2) Idem p. 332.

(3) Isoc. I. l. p. 329. Cf. Script. quos citat Bergman I. l. pag. 127 et 139. (4) In Orat. adv. Aristocratem Tom. I. p. 641. (5) Ep. ad Att. L. 1. Ep. 14.

toriae prope anteponebat. Quamvis, ait, Themistocles jure laudetur, et sit ejus nomen, quam Solonis, illustrius, citeturque Salamis clarissimae testis victoriae, quae anteponatur consilio Solonis ei, quo primum Areopagum constituit: non minus praeclarum hoc, quam illud, judicandum est (1).

Quandoquidem igitur in morum conditione antiquarum civitatum salus vertebatur, et alia ad illos regundos exsisterunt instituta, et Athenis Areopagit, Censoribus Romae istiusmodi fuit commissum munus, quod, ut mores spectabat, sic praecipuam iis auctoritatem conciliaret.

Caeterum in totâ hac causa eadem est gentium, quae singularium hominum ratio. Est hoc unicuique, ni prorsus sit ingratus, vere insitum, ut, quem suis rebus prospicere, praceptis se monitisque adjuvare, ad virtutis amorem adducere intelligit, hunc igitur veneretur. Eadem veteribus institutorum, quae mores spectabant, suo pretio habendorum causa erat. Nam, cum a civium moribus civitatum tum incrementum et vigor, tnm lapsus et interitus plane penderet, non poterant non istiusmodi instituta, quibus omne fere ad civitatem firmandam et augendam inerat momentum, summâ esse existimatione.

Quem-

(1) De Off. L, 1. C. 22.

Quemadmodum igitur unusquisque homo eo majori alios loco habet, quo melius de felicitate suâ promovendâ meruerunt, quoque aegrius eorum operâ caruiset; sic magnus quoque antiquitus illis institutis constitit honos, quae civitatum vigori stabiliendo et augendo inservirent, quorumque ipsae non nisi aegerrime tulissent desiderium,

Et sic quidem videri poscit speciminis nostri profligata jam et ad exitum fere perducta quaestio. Attamen, ut ne, quae huc faciunt, alia negligamus gravissima, operaे pretium est, hanc Censoriae auctoritatis et existimationis causam ex peculiari item et civitatis Romanae ratione et Romanorum indole confirmare. Nam vel fallor equidem, vel valebit haec disquisitio ad eam, quam hactenus proposuimus, sententiam illustrandam et commendandam.

### S E C T I O S E C U N D A,

#### DE PECULIARI ET CIVITATIS ROMANAЕ RATIONE ET ROMANORUM INDOLE.

##### §. I.

###### *Peculiaris civitatis Romanae ratio.*

Cato, teste Cicerone, dicere solebat, ob hanc causam praestare Romanae civitatis statum ceteris civitatibus, quod in illis singuli fuissent ferre, quorum suam quisque rem publicam consti-  
tuiſ-

ruissent legibus atque institutis suis; ut Cretum Minos; Laçaedemoniorum Lycurgus; Atheniensium, quae persaepe commutata esset, tum Theseus, tum Draco, tum Solo, tum Clisthenes, tum multi alii: postremo exsanguem iam et jacentem doctus vir Phalereus sustentasset Demetrius: Romana autem Respublica non unius esset ingenio, sed multorum; nec una hominis vita, sed aliquot constituta seculis et aetatisbus (!).

Et profecto ex hac gravissimi viri sententia et veterum civitatum, et Romanae Reipublicae diversam perspicere licet rationem. Etenim in illis a legumlatorum ingenio magistratum institutio, publici privatique juris descriptio, omnis omnino rerum administrandarum profecta fuit ratio. Romae vero nec uni viro, nec aetati suam haec debuerunt originem, sed variis illa existiterunt temporibus et ab ipsa potius populi, a totius civitatis manarunt voluntate. Non illic, expulsis Regibus, fuit, qui legislatoris instar duobus magistratibus regiam plane manderet potestatem; nec continuo horum munera rite fuere circumscripta, suaequae aliis magistratibus assignatae partes: sed Romani ipsis in Comitiis annua imperia binosque crearunt Consules

(1) De Rep. L. 2. C. 1.

les; quorum eadem, quae Regum, erant munera; et dein demum, cum hi prae bellorum frequentia rebus in urbe peragendis impares essent, sensim sensimque ex ipsis populi voluntate alii prodierunt magistratus. Sic civium census per septemdecim annos a Cosf. intermissus ad Censores translatus suit. Pariter jurisdiction, quam hactenus administraverant Consules, ad Praetorem transit, qui omnibus in urbe habitantibus jus diceret. Et ipse ille Praetor dein, negotiorum multitudine vexatus, primum unum, qui peregrinorum lites dirimeret, mox vero, regionibus quibusdam in Provinciae formulam redactis, plures nactus est collegas. Censores vero quemadmodum primum censui agendo suffragiis ipse populus praefecit, sic dein, lubente quoque populo, eorum ita aucta est potestas, ut Romanorum vectigalia administrent, publicorum jus privatorumque locorum definirent, morum denique disciplinaeque Romanae regimen haberent. Et sic quoque ceteri magistratus non legislatoris auctoritate, nec uno eodemque tempore, sed civium voluntate et sensim paulatimque extiterunt. Quod vero ad rerum administrandarum rationem, et publica privataque civium jura attinet, haec etiam non ab uno viro constituta et descripta, nec primis eadem fuisse, quae Catonis fuerunt, temporibus, vix opus est, ut moneamus.

A ceteris igitur civitatibus, ut et ex historiâ et ex Catonis sententiâ patet, diversa fuit et peculiari prorsus Reipublicae Romanae conditio. Quemadmodum autem reliqua omnia, sic et morum instituta in illis a legumlatorum, in hac vero ab ipsis populi profecta fuere voluntate. Quaecumque Spartae et Athenis morum bonitati promovendae inserviebant, publica puerorum educatio et institutio, ferrea moneta, xenelasia, munera publica improbis vel negata, vel, si iis fungerentur, ademta, Lycurgum haec et Solonem habuere auctores. Romani contra cuinam tandem legislatoris curae morum debuerunt excellentiam? Imo vero sanctissimo Areopagitarum tribunali Athenis Solon, Romae Censoribus morum curam ipsa injunxit civitas.

Haec jam peculiaris civitatis Romanae conditio facit quoque ad Censorum auctoritatem declarandam et existimationem. Nam, cum Athenienses eos, qui unius viri voluntate moribus regundis praेerant, quia tamen civitati mirum in modum proderant, summo habuere loco; fieri non poterat, quin Romani eum et colearent et venerarentur magistratum, quem ob insignem rei utilitatem moribus praefecerant *ipſi*.

*Peculiaris Romanorum indoles.*

Simplex omnium gentium est vitae ratio, antequam ad cultum et humanitatem perveniant. Sed haud facile reperiatur populus, qui pristinam suam simplicitatem omni aevo tantopere celebraverit, quantopere gens Romana. Certatim eam laudibus praedicarunt Romanorum poetae, historici, philosophi. In quibus laudibus studium imprimis occurrit agriculturae, quo principes viri quam maxime tenebantur. Sic Plinius in agrorum fertilitatem inquirens, ipsorum, ait, tunc manibus Imperatorum colebantur agri; ut fas est credere, gaudente terrâ vomere laureato, et triumphali aratore; sive illi eādem curâ semina tractabant, qua bella; eādemque diligentia arva disponebant, qua castra; sive honestis omnia manibus laetius proveniunt, quoniam et curiosius fiunt (1). Quid mirum igitur, si Romani illos imprimis magni facerent magistratus, qui id potissimum curabant, ut ne ullam in rebus lautioribus commutationem subiret morum simplicitas. Et vero Censores eos item notabant, qui agrum male